
令和３年度第２回理事会　議決

公益財団法人　東洋療法研修試験財団

令和４年度

収  支  予  算  書
（損益計算ベース）



当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 3,240,000 0

　基本財産受取利息 3,240,000 3,240,000 0

 　　 　② 特定資産運用益 3,064,000 3,064,000 0

　特定資産受取利息 3,064,000 3,064,000 0

 　  　 ③ 事業収益 258,503,000 228,699,000 29,804,000

　　　　　試験事業収入 139,839,000 131,775,000 8,064,000

  　受験手数料収入 139,824,000 131,760,000 8,064,000

 　 合格証明書申請手数料収入 15,000 15,000 0

  　　　　登録事業収入 49,664,000 50,924,000 ▲ 1,260,000

  　免許申請手数料収入 37,576,000 36,736,000 840,000

  　訂正･書換申請手数料収入 6,758,000 7,316,000 ▲ 558,000

　  再交付申請手数料収入 1,782,000 2,013,000 ▲ 231,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 3,400,000 4,800,000 ▲ 1,400,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 148,000 59,000 89,000

　　　　　研修事業収入 69,000,000 46,000,000 23,000,000

　　施術管理者研修受講料収入 69,000,000 46,000,000 23,000,000

  　  　④ 雑収益 1,000 1,000 0

　　雑収入 1,000 1,000 0

264,808,000 235,004,000 29,804,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 292,421,000 273,708,000 18,713,000

　役員報酬 3,876,000 3,876,000 0

　給料手当 57,848,000 57,825,000 23,000

　賞与引当金繰入額 5,884,000 5,842,000 42,000

　退職給付費用 3,664,000 3,652,000 12,000

　福利厚生費 10,720,000 10,734,000 ▲ 14,000

　会議費 1,118,000 1,130,000 ▲ 12,000

　旅費交通費 7,867,000 14,884,000 ▲ 7,017,000

　通信運搬費 21,886,000 16,364,000 5,522,000

　減価償却費 1,843,000 2,154,000 ▲ 311,000

　消耗品費 4,228,000 2,407,000 1,821,000

　印刷製本費 18,969,000 16,935,000 2,034,000

　光熱水料費 1,061,000 968,000 93,000

　賃借料 51,786,000 46,864,000 4,922,000

　災害保険料 166,000 166,000 0

　諸謝金 17,434,000 27,494,000 ▲ 10,060,000

　支払助成金 1,200,000 1,200,000 0

　委託費 82,307,000 60,654,000 21,653,000

　雑費 564,000 559,000 5,000

　　経常収益計

令和４年度　収支予算書
  （令和4年4月1日から令和5年3月31日まで） 

（単位：円）

科　　　　目

公益財団法人　東洋療法研修試験財団



当年度 前年度 増　　減

　  　　② 管理費 9,487,000 9,255,000 232,000

  役員報酬 965,000 965,000 0

  給料手当 2,990,000 2,966,000 24,000

　賞与引当金繰入額 316,000 312,000 4,000

　退職給付費用 90,000 80,000 10,000

  福利厚生費 549,000 550,000 ▲ 1,000

  会議費 2,000 2,000 0

  旅費交通費 472,000 387,000 85,000

  通信運搬費 72,000 71,000 1,000

　減価償却費 114,000 114,000 0

  消耗品費 55,000 53,000 2,000

  印刷製本費 5,000 5,000 0

  光熱水料費 33,000 35,000 ▲ 2,000

  賃借料 926,000 835,000 91,000

  災害保険料 8,000 8,000 0

  諸謝金 2,745,000 2,745,000 0

  委託費 43,000 34,000 9,000

　渉外費 50,000 50,000 0

  雑費 52,000 43,000 9,000

　　経常費用計 301,908,000 282,963,000 18,945,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 37,100,000 ▲ 47,959,000 10,859,000

　　当期経常増減額 ▲ 37,100,000 ▲ 47,959,000 10,859,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 37,100,000 ▲ 47,959,000 10,859,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期首残高 477,306,792 525,265,792 ▲ 47,959,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期末残高 440,206,792 477,306,792 ▲ 37,100,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 270,000,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 270,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 710,206,792 747,306,792 ▲ 37,100,000

科　　　　目



公益目的事業

公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 0 0 3,240,000

　基本財産受取利息 3,240,000 0 0 3,240,000

 　　 　② 特定資産運用益 765,000 2,299,000 0 3,064,000

　特定資産受取利息 765,000 2,299,000 0 3,064,000

 　  　 ③ 事業収益 258,503,000 0 0 258,503,000

　　　　　試験事業収入 139,839,000 0 0 139,839,000

  　受験手数料収入 139,824,000 0 0 139,824,000

 　 合格証明書申請手数料収入 15,000 0 0 15,000

  　　　　登録事業収入 49,664,000 0 0 49,664,000

  　免許申請手数料収入 37,576,000 0 0 37,576,000

  　訂正･書換申請手数料収入 6,758,000 0 0 6,758,000

　  再交付申請手数料収入 1,782,000 0 0 1,782,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 3,400,000 0 0 3,400,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 148,000 0 0 148,000

　　　　　研修事業収入 69,000,000 0 0 69,000,000

　　施術管理者研修受講料収入 69,000,000 0 0 69,000,000

  　  　④ 雑収益 1,000 0 0 1,000

　雑収入 1,000 0 0 1,000

262,509,000 2,299,000 0 264,808,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 292,421,000 - 0 292,421,000

　役員報酬 3,876,000 - 0 3,876,000

　給料手当 57,848,000 - 0 57,848,000

　賞与引当金繰入額 5,884,000 - 0 5,884,000

　退職給付費用 3,664,000 - 0 3,664,000

　福利厚生費 10,720,000 - 0 10,720,000

　会議費 1,118,000 - 0 1,118,000

　旅費交通費 7,867,000 - 0 7,867,000

　通信運搬費 21,886,000 - 0 21,886,000

　減価償却費 1,843,000 - 0 1,843,000

　消耗品費 4,228,000 - 0 4,228,000

　印刷製本費 18,969,000 - 0 18,969,000

　光熱水料費 1,061,000 - 0 1,061,000

　賃借料 51,786,000 - 0 51,786,000

　災害保険料 166,000 - 0 166,000

　諸謝金 17,434,000 - 0 17,434,000

　支払助成金 1,200,000 - 0 1,200,000

　委託費 82,307,000 - 0 82,307,000

　雑費 564,000 - 0 564,000

  令和４年度　収支予算書内訳書
  （令和4年4月1日から令和5年3月31日まで） 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    （単位：円）

　　経常収益計

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計

公益財団法人　東洋療法研修試験財団



公益目的事業

公１

　 　 　② 管理費 - 9,487,000 0 9,487,000

  役員報酬 - 965,000 0 965,000

  給料手当 - 2,990,000 0 2,990,000

　賞与引当金繰入額 - 316,000 0 316,000

　退職給付費用 - 90,000 0 90,000

  福利厚生費 - 549,000 0 549,000

  会議費 - 2,000 0 2,000

  旅費交通費 - 472,000 0 472,000

  通信運搬費 - 72,000 0 72,000

　減価償却費 - 114,000 0 114,000

  消耗品費 - 55,000 0 55,000

  印刷製本費 - 5,000 0 5,000

  光熱水料費 - 33,000 0 33,000

  賃借料 - 926,000 0 926,000

  災害保険料 - 8,000 0 8,000

  諸謝金 - 2,745,000 0 2,745,000

  委託費 - 43,000 0 43,000

　渉外費 - 50,000 0 50,000

  雑費 - 52,000 0 52,000

　　経常費用計 292,421,000 9,487,000 0 301,908,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 29,912,000 ▲ 7,188,000 0 ▲ 37,100,000

　　当期経常増減額 ▲ 29,912,000 ▲ 7,188,000 ▲ 37,100,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 29,912,000 ▲ 7,188,000 0 ▲ 37,100,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期首残高 477,306,792 0 0 477,306,792

　　　　 　経常費用  一般正味財産期末残高 447,394,792 ▲ 7,188,000 0 440,206,792

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 0 0 270,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 0 0 270,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 717,394,792 ▲ 7,188,000 0 710,206,792

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計


